
DELIB_CFVU_20250415_07 Page 1 sur 1 
 
 

 

  

CONSEIL DE LA FORMATION ET DE LA VIE UNIVERSITAIRE 
DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE 
DELIBERATION N° 2025-04-15-07 

 
 

DELIBERATION PORTANT CREATION DU DIPLÔME D’UNIVERSITE  
CLASSES INTERNATIONALES EN SCIENCES DE L’EDUCATION ET DE LA FORMATION 

PORTE PAR L’INSPE CLERMONT AUVERGNE 

 
 
LE CONSEIL DE LA FORMATION ET DE LA VIE UNIVERSITAIRE DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE, EN SA SEANCE 
DU MARDI 15 AVRIL 2025, 
 
Vu le Code de l’Education ; 
Vu le Décret n°2024-3 du 2 janvier 2024 modifiant le Décret n°2020-1527 en date du 7 décembre 2020 portant création 
de l’Etablissement Public Expérimental Université Clermont Auvergne (UCA) ;  
Vu les Statuts de l’Université Clermont Auvergne, notamment les articles 29 à 31 ;  
Vu le Règlement Intérieur de l’Université Clermont Auvergne ; 
Vu la Délibération du Conseil d’Administration du 16 mars 2021 portant élection du Président de l’Université, Mathias 
BERNARD ; 
 
Vu le quorum atteint en début de séance ;  
Vu la présentation de Françoise PEYRARD, Vice-Présidente en charge de la Formation ; 
 
Après en avoir délibéré ; 
 

DECIDE 
 
de créer le Diplôme d’Université « Classes internationales en Sciences de l’éducation et de la formation » porté par 
l’INSPÉ Clermont Auvergne, tel que présenté en annexe. 
 
 
 
 
 

Membres en exercice : 44 
Votes : 24 
Pour : 24 
Contre : 0 
Abstentions : 0 
 
 
 
 
 
#signature# 
 
 
 

Le Président de l’Université  
Clermont Auvergne, 

 
 
 

#visa2# 
 
 
 

CLASSE AU REGISTRE DES ACTES SOUS LA REFERENCE : DELIB_CFVU_20250415_07 
 

  

Modalités de recours : En application de l’article R421-1 du code de justice 
administrative, le Tribunal Administratif de Clermont-Ferrand peut être saisi par 
voie de recours formé contre les actes réglementaires dans les deux mois à 
partir du jour de leur publication et de leur transmission au Recteur. 

 

Signé électroniquement par
Mathias BERNARD

Le 18 avril 2025



  

 

 

 

 

  

DU Classes internationales en Sciences 
de l’éducation et de la formation 

UFR de rattachement : INSPÉ 
Etablissements partenaires :    
Responsable du diplôme : LUDOVIC MORGE et Sylvie MOUSSAY  
Validation à compter du : 15/04/2025 
Validation accordée jusqu'à fin 2027-2028 
Délibération CFVU N°2025-04-15_07 

- Création - 

DOSSIER DE VALIDATION DU-DIU 
Volet pédagogique 



 
 

15/04/2025 

1 DU Classes internationales en Sciences de l’éducation et de la formation 

A - Présentation du projet 

I – Contexte général – Objectifs de la formation 

Dans le cadre d’un renforcement du partenariat franco-indien, les pouvoirs publics français encouragent le 
déploiement et le renforcement des liens universitaires et interculturels innovants sur une variété de 
programmes de formation, et ceci dans l’objectif de répondre à l’ambition d’attirer 30 000 étudiants indiens en 
France d'ici 2030. Ce contexte nécessite la mise en place de partenariats forts entre les universités pour 
organiser la mobilité (durée visas Schengen) et l’accueil (classes internationales), et invite particulièrement 
l’Université Clermont Auvergne (UCA) à considérer la coopération bilatérale franco-indienne comme une 
opportunité de développement des offres de formation et de reconnaissance mutuelle des diplômes pour les 
étudiants indiens.  

Le projet d’ouverture du DU Classes internationales répond à la politique d’internationalisation de l’UCA 
concernant la mobilité interculturelle et les échanges dans l’espace indopacifique. Il vient renforcer les 
partenariats existants mais aussi construire des collaborations avec de nouvelles universités indiennes avec 
l’appui des services consulaires présentant un département en Sciences de l’éducation et de la formation. 

Inscrit dans la perspective de l’internationalisation de la formation de l’UCA, le DU Classes internationales vise 
à inscrire le partenariat avec l’Inde dans les domaines des Sciences de l’éducation et de la formation.  

La phase d’opérationnalisation du projet consiste à accueillir les étudiants.es dans le DU Classes internationales 
dès septembre 2025 au Centre Fleura puis à la rentrée 2026-27, l’étudiant.e pourra s’inscrire dans l’une des 
formations, licence SDEF ou Master SDEF- Parcours RESEF labelisé GT.   

Les programmes de formation à l’INSPE, de la licence au Master en Sciences de l’éducation et de la formation, 
adossées au laboratoire ACTé (Sciences humaines et sociales) offrent des opportunités d’apprentissage 
professionnel avec un haut niveau de compétences orientées vers les métiers d’enseignant, d’ingénieur 
pédagogique, de chargé de mission éducative, mais aussi les métiers de chercheur et d’expert en recherche.  

 

II – Composante porteuse du projet 

INSPÉ 

 

III – Autres composantes de l'UCA participant à la formation 

Le Centre FLEURA participe à la formation. Il s’agit de mutualiser une partie du S1 et du S2 du DU EF C1 comme 
décrit ci-dessous. Le FLEURA apporte la compétence FLE dans le DU « Classes Internationales en Sciences de 
l’Education et de la Formation ». 

La BCU participe dans son activité d’ateliers mis à disposition des étudiants, pour les familiariser avec le 
fonctionnement d’une bibliothèque et la recherche de documentation au cours du S2 du DU. 

 



 
 

15/04/2025 

2 DU Classes internationales en Sciences de l’éducation et de la formation 

IV – Partenaires de la formation 

Suite à une rencontre officielle entre le président français et le premier ministre indien, un programme destiné 
à accueillir des bacheliers indiens dans un cursus francophone a été mis en place. Un partenariat a été établi 
entre l’ambassade de France en Inde et l’INSPE pour la création d’un DU Classes internationales avec la prise en 
compte du financement de la formation par les étudiants eux-mêmes. 

 

V – Responsable du DU 

Nom, Prénom : MORGE Ludovic 
Statut : PU 
Coordonnées : Ludovic.Morge@uca.fr, 04 73 31 71 51, 36 avenue Jean Jaurès 63400 CHAMALIERES 

Nom, Prénom : MOUSSAY Sylvie 
Statut : MCF 
Coordonnées : Sylvie.Moussay@uca.fr, 04 73 31 71 94, 36 avenue Jean Jaurès 63400 CHAMALIERES 

 

VI – Composition du conseil de perfectionnement  

- Ludovic Morge  
- Sylvie Moussay  
- Catherine Laporte  
- Marie-Christine Toczek 
- Un intervenant qui fait partie des enseignants de la licence SDEF, mais qui n’assure pas de formation 

dans le DU. 
- Un étudiant inscrit dans le DU. 

 

VII – Autres renseignements 

Si renouvellement, date de la dernière demande :    / 

Première année universitaire concernée par la demande : 2025-2026 

Niveau de la formation : 1er cycle 

Public visé et niveau requis pour intégrer la formation :  

 Public visé par la formation Prérequis 

FI 
Etudiants indiens passant par la 
procédure “classes internationales” de 
l’ambassade de France en Inde 

Niveau de français B2 certifié 

RE   

FC   

mailto:Ludovic.Morge@uca.fr
mailto:Sylvie.Moussay@uca.fr


 
 

15/04/2025 

3 DU Classes internationales en Sciences de l’éducation et de la formation 

Durée de la formation : 1 année ; 600 heures 

Calendrier de la formation : septembre à juin ; période d’évaluation : mai - juin 

Lieu de la formation : INSPÉ Chamalières et Centre FLEURA Clermont-Ferrand 

Ouverture en formation initiale (FI/RE) : oui 

Ouverture en formation continue (FC) : non 

Tarif 1 (tarif plein) 5 500 € 

Tarif 2 (tarif UCAA inscrits dans 
l’année ou l’année précédente) 

- 

Tarif 3 (Tarif 2 avec exonération 
partielle) 

- 
 

Nombre minimal d'inscrits pour ouverture de la formation : 3 ; il est nécessaire de s’assurer de 
l’autofinancement de la formation avant l’ouverture 

Capacité d'accueil maximale : 6 

Période d'inscription / de candidature : novembre à juin  

Contact Scolarité : MONTIGNE Christelle / 04 73 31 73 04 / Christelle.Montigne@uca.fr 

 
 

B – Description de la formation 

I – Organisation générale de la formation 

 
Semestre 1 : Classes internationales en Sciences de l’Education et de la Formation 
 

BLOC CI SDEF Enseignement Heures Mutualisation 

BLOC 1 : Français 
langue étrangère 
 
 
S. Moussay 

Français général +  
Espace de Formation Individualisée 
(accompagnement individualisé FLE) 

78 
UE1 DUEFC1 12 

Méthodologie de la recherche 24 UE2 DUEFC1 
Écrits universitaires (argumentation et 
résumé) 36 UE3 DUEFC1 

Deux options au choix : 
Atelier d'écriture  
Atelier d'expression orale - débat 

48 UE5 DUEFC1 

Sous-Total FLE 198  
  

mailto:Christelle.Montigne@uca.fr


 
 

15/04/2025 

4 DU Classes internationales en Sciences de l’éducation et de la formation 

BLOC 2 : 
Enseignement 
méthodologique et 
disciplinaire aux 
Sciences de 
l’éducation et de la 
formation  
 
C. Laporte  

Sociologie et philosophie de l’éducation  20 UE106 Licence SDEF 
Histoire de l’éducation  20 UE104 Licence SDEF 
Apprentissages  20 UE 105 Licence SDEF 
Langage et représentations du monde  20 UE 107 Licence SDEF 

MTU 14 UE103  expérience  
02IMTU 

Sous-total : Accompagnement académique et 
méthodologique 94  

 Total : 292  
 

Semestre 2 : Classes internationales en Sciences de l’Education et de la Formation 

BLOC CI SDEF Enseignements Heures Mutualisation 

BLOC 1 : Français 
langue étrangère 
 
L. Morge 

Français général + Espace de Formation 
Individualisée (accompagnement individualisé 
FLE) 

78 UE1 DUEFC1 
 12 

Écrits universitaires (compte-rendu et 
synthèse) 36 UE3 DUEFC1 

Civilisation : Société Française depuis 1939 24 UE4 DUEFC1 
Sous-Total FLE 150  

BLOC 2 : 
Enseignement 
méthodologique et 
disciplinaire aux 
Sciences de 
l’éducation et de la 
formation  
 
C. Laporte 

Sociologie et philosophie de l’éducation  20 UE208 Licence SDEF 

Méthodologie universitaire *   
MTU  18 UE 202 expérience  

O2i MTU 

BLOC 3 :  
Tutorat et mentorat 
 
C. Laporte  

Tutorat étudiant pour un groupe de 3 
étudiants* 60  

Accompagnement par un formateur pour tout 
le groupe* 30  

Participation aux ateliers proposés par la BCU 30  
Sous-total : Accompagnement académique et 
méthodologique* 158  

 Total 308  
 

* pouvant commencer au S1 

 

 

II – Maquette de la formation et Modalités de Contrôle des Connaissances (MCC) 

 



 
 

15/04/2025 

5 DU Classes internationales en Sciences de l’éducation et de la formation 

 

Intitulé UE 

Nombre d'heures Contrôle des connaissances 

Total CM TD TP 
Théorique Pratique 

Période 
d'examens 

Coeffi
cient 

de 
l'UE 

Nature et durée 
de l'épreuve 

Coeffici
ent 

Nature et 
durée de 
l'épreuve 

Coefficient 

BLOC 1 : Français langue étrangère   348  Certification 
C1 1   mai/juin 1 

BLOC 2 : Enseignement méthodologique et disciplinaire 
aux Sciences de l’éducation et de la formation : 

- Histoire de l’éducation 
- Sociologie et philosophie de l’éducation 
- Apprentissages 
- Langage et représentations du monde 
- Méthodologie universitaire 

  132  

E-portfolio 
avec toutes 

les 
expériences 
dans l’année 

(tutorat, 
cours, 

journal de 
bord…) 

1 

  mai/juin 1 

BLOC 3 :  
- Tutorat et mentorat  
- Atelier BCU 

  
 

90 
30 

      

Total   600        
 

 



 
 

15/04/2025 

6 DU Classes internationales en Sciences de l’éducation et de la formation 

III – Règles de délivrance du diplôme 

Le DU est délivré aux 2 conditions suivantes :  

1. Validation du BLOC 1- FLE : il faut obtenir une moyenne d’au moins 10/20 (compensation possible entre 
les UE).  

2. Validation du BLOC 2- Enseignement méthodologique et disciplinaire aux Sciences de l’éducation et de 
la formation : le portfolio du bloc disciplinaire est validé sans attribution d’une note mais avec la 
mention VALIDE/NON VALIDE. 

Les étudiants qui valident ces 2 blocs obtiennent le DU et se voient délivrer la certification C1 en FLE.  

Les étudiants qui ont validé le DU et qui poursuivent en licence SDEF – niveau 1 à l’UCA, devront suivre à 
nouveau les enseignements mutualisés et participer aux évaluations prévues par la licence afin d’acquérir les 
crédits affectés à chaque UE. 

 

IV – Compétences acquises pendant la formation 

Compétences UE 1 UE 2 UE 3 

FLE X  X 

Interculturalité  X X X 

Méthodologie universitaire  X X  

Contenus disciplinaires en Sciences De 
l’éducation et de la formation   X  

 

  



 
 

15/04/2025 

7 DU Classes internationales en Sciences de l’éducation et de la formation 

V – Equipe pédagogique 

Nom Prénom 
Etab. de 

rattachemen
t 

Statut Qualité UE - Matière 
Volume 
horaire 

(CM/TD/TP) 

C. GABET  FLEURA Prof 2nd 
degré Formatrice  UE1S1  TD 90 

A. BARDAU  FLEURA Prof 2nd 
degré Formatrice  UE1 S1Méthodologie de la 

recherche TD 24 

S. CANALE  FLEURA PRCE Formatrice  UE1 S1 TD 36 

R.A. GELBON  FLEURA PRCE Formatrice  UE1 S1 Atelier d’écriture  TD 24 

A. EVESQUE  FLEURA PRCE Formatrice  UE1 S1 Atelier d’expression 
orale-débat TD 24 

E. VALIERE INSPÉ PRAG Formateur UE106 Licence SDEF CM 14h/TD 6h 

E. VALIERE INSPÉ PRAG Formateur UE104 Licence SDEF CM 14h/TD 6h 

D. ESCORCIA INSPÉ PU Formatrice UE 105 Licence SDEF CM 14h/TD 6h 

W. BROU INSPÉ PRAG Formateur UE 107 Licence SDEF CM 8h/TD 12h 

C. BRIAT INSPÉ PRAG Formatrice UE103 Expérience O2i-MTU CM 8h/TD 6h 

      

R.A. GELBON  FLEURA  Formatrice  UE1S2 TD 90 

S. CANALE  FLEURA  Formatrice  UE1S2 TD 18 

P. TORRIN  FLEURA PRAG Formateur  UE1S2 TD 18 

P. TORRIN  FLEURA PRAG Formateur  UE1 S2 Civilisation, société 
française depuis 1939 TD 24 

L. DASTUGUE INSPÉ MC Formateur UE208 Licence SDEF CM 8h/TD 12h 

C. LAPORTE INSPÉ PLP Formatrice UE 202 Expérience O2i-MTU CM 12h/TD 6h 

C. LAPORTE INSPÉ PLP Formatrice UE3 – tutorat - mentorat TD 90 

 BCU   Ateliers de découverte 
proposés TD 30 

 

Nombre total d'heures assurées par des personnels de l'UCA : 600 h dont 510 h mutualisées avec d’autres 
formations 
Nombre d'heures assurées par des intervenants extérieurs à l'UCA : 0 

 



 
 

15/04/2025 

8 DU Classes internationales en Sciences de l’éducation et de la formation 

VI – Composition du jury 

Un jury est nommé pour l’année universitaire par le Président de l’Université sur proposition de la composante 
qui porte la formation :  

- Ludovic MORGE  
- Sylvie MOUSSAY  
- Catherine LAPORTE 
- Marie-Christine TOZECK 

 

 

VII – Modalités d'admission 

Le dossier de candidature est composé des pièces suivantes :  
- CV 
- LM en rapport avec le diplôme Licence SDEF ou Master SDEF 
- Reconnaissance et traduction du ou des diplômes 
- Certification en langue française de niveau B2 

Possibilité d’entretien  

 

 

VIII – Mobilité à l'international 

sans objet  

 

 

IX – Pour les formations de santé : Développement Professionnel Continu (DPC) 

Le DU ne propose pas de module DPC  



 
 

15/04/2025 

9 DU Classes internationales en Sciences de l’éducation et de la formation 

 
Avis favorable du Conseil de Gestion de la composante : 11/04/2025 

 

 

Approbation du Conseil de la Formation et de la Vie Universitaire : 15/04/2025 

 

 

Validation accordée pour une durée de 3 ans, jusqu’à fin 2027-2028 

 

 

Signature de la Vice-Présidente Formation en charge du CFVU 

 

 

 

 

Carine ROUSSEL
Tampon 


	A - Présentation du projet
	I – Contexte général – Objectifs de la formation
	II – Composante porteuse du projet
	III – Autres composantes de l'UCA participant à la formation
	IV – Partenaires de la formation
	V – Responsable du DU
	VI – Composition du conseil de perfectionnement
	VII – Autres renseignements

	B – Description de la formation
	I – Organisation générale de la formation
	II – Maquette de la formation et Modalités de Contrôle des Connaissances (MCC)
	III – Règles de délivrance du diplôme
	IV – Compétences acquises pendant la formation
	V – Equipe pédagogique
	VI – Composition du jury
	VII – Modalités d'admission
	VIII – Mobilité à l'international
	IX – Pour les formations de santé : Développement Professionnel Continu (DPC)


		assistance.fast@docaposte.fr
	2025-04-18T08:55:16+0200
	Paris
	Signé sur le parapheur électronique FAST, une marque de DOCAPOSTE




